
GARKALNES NOVADA VĒSTIS
AmATNIEKI · bALTEzERS · bERģI · buKuLTI · GARKALNE · LANGSTIņI · mAKSTENIEKI
pRIEDKALNE · pRIEžLEjAS · SKuķīšI · SuNīšI · SužI · upEScIEmS · zIEmEļNIEKI

Nr. 128 · ApRīLIS 2013 · www.GARKALNE.LV GARKALNES NOVADA DOmES INFORmATīVAIS IzDEVumS

Tiesībsargs atzinīgi novērtē Garkalnes novadu

14. martā Garkalnes novadu apmeklēja Tiesībsargs,  lai 
izvērtētu cilvēktiesību un labas pārvaldības nodrošinājumu. 
Jura Jansona vadītā biroja viens no mērķiem ir monito-
ringa vizītes Latvijas pašvaldībās. Tiesībsarga birojs bez 
maksas Garkalnes novada iedzīvotājiem sniedza juridiska 
rakstura konsultācijas par neskaidriem un sasāpējušiem 
jautājumiem. Cik varēju spriest, tad daudzi no 
iedzīvotājiem bija ļoti priecīgi par iespēju šos jautājumus 
izrunāt un atsaucība bija liela. Tiesībsargs vēlējās iegūt 
informāciju par likumiem, kuri nedarbojas un pat reizēm 
apgrūtina pašvaldības darbu. Viens no tiesībsarga uzde-
vumiem ir noskaidrot un novērst šādu likumprojektu 
nepilnības. Juris Jansons atzina, ka salīdzinot ar citām 
pašvaldībām ar kurām Tiesībsarga birojam ir nācies sas-
karties, ka tik pozitīvu un atbildīgu attieksmi pret vietējiem 
iedzīvotājiem publiski neviens nav paudis. 

Laila Grāvere, Tiesībsarga Bērnu tiesību nodaļas vadītāja 
uzsver, ka Garkalnes novads tiem pagaidām ir vienīgā  
zināmā pašvaldība, kura nodrošina to, ko paredz Latvi-
jas Republikas Satversme un Izglītības likums. Garkalnes 
novadā bez maksas ikvienam tiek nodrošināti mācību 
līdzekļi un interešu izglītība visiem bērniem, nevērtējot 
ģimenes mantisko stāvokli. Tiesībsargs atzinīgi novērtēja 
bērnu iesaistīšanu darbos, lai nopelnītu bezmaksas pusdie-
nas. Tas ir ļoti labs veids kā audzināt labus un atbildīgus 
pilsoņus. Piemērs par izglītības pieejamību ir unikāls un tā 
citur Latvijā nekur nav, bet vajadzētu būt. 

Juris Jansons izteica pateicību, ka pašvaldība Tiesībsarga 
biroju uzņēma saprotoši un pozitīvi, jo citas pašvaldības 
zināmu iemeslu dēļ bieži to dara piesardzīgi. Šāda at-
tieksme norāda, ka attiecīga institūcija diemžēl nav gatava 
strādāt iedzīvotāju interesēs. Garkalnes novada Dome 
strādā apsveicami ne tikai no administratīva procesa 
viedokļa, bet arī no Tiesībsarga doktrīnas viedokļa. 

Par notikušo: Mārcis Bauze-Krastiņš

Kā ik gadus, 25. martā Garkalnes dzelzceļa stacijā un Dienas centrā notika Komunistiskā 
genocīda upuru piemiņas pasākumi. GarkalnesTV videoreportāža Garkalnes Ziņās 51 – 
garkalne.lv/tv

Komunisma genocīda upurus pieminot



2 • GARKALNES NOVADA VĒSTIS • APRĪLIS 2013

Izdevējs: Garkalnes novada Dome 
brīvības gatve 455, Rīga LV-1024.
Tālrunis 6780 0918; fakss 6799 4414, dome@garkalne.lv
Iznāk kopš 1995. gada decembra. Reģistrācijas Nr. 000701882.
Tipogrāfija “Veiters”, tirāža 5000 eksemplāru. Iznāk reizi mēnesī. 
Izdevumu apmaksā Garkalnes novada Dome.

materiālus publicēšanai sagatavojis Domes Sabiedrisko attiecību 
daļas vadītājs mārcis bauze-Krastiņš (2617 7087, gnv@garkalne.lv). 
Informāciju, ieteikumus, interesantas materiālu tēmas lūdzam sūtīt 
uz e-pastu vai iesniegt Domē.

Izdevējs neatbild par autordarbu saturu.
Rakstus un ilustrācijas aizsargā
Autortiesību likums, pārpublicēšanas
gadījumā atsauce obligāta.

Laikrakstu lasiet arī 
www.garkalne.lv/gnv

GARKALNES
NOVADA
VĒSTIS

Par izmaiņām  
AS ”Latvenergo”  
sociālā atbalsta  
kampaņas 2. posmā
Sākot ar 19.03.2013. paplašināts dāvanu kartes  
„Elektrības norēķinu karte - 53,70 LVL” saņēmēju loks. 
 

Tās  var saņemt mazaizsargātas ģimenes ar bērniem:
- Maznodrošinātās ģimenes ar bērniem;
- Ģimenes, kurās ir bērni, kas slimo ar celiakiju;
- Ģimenes ar jaundzimušajiem bērniem (bērni, kas dzimuši sākot ar 2013. gada 1. janvāri);
- Černobiļas AES avārijas seku likvidēšanas dalībnieku ģimenes, kurās ir bērni;
- Nepilnās ģimenes, kurās zaudēts kāds no apgādniekiem vai viens no vecākiem audzina bērnu viens;
- Ģimenes ar bērniem, kurās kāds no vecākiem ir invalīds.

Augstāk minētās mājsaimniecības varēs saņemt vienu dāvanu karti, ja iepriekš tās nav saņēmušas nevienu karti.
Atkārtoti saņemt otru dāvanu karti varēs tikai daudzbērnu ģimenes sākot ar 2013. gada 1. aprīli. Kampaņas beigu 
termiņš ir 2013. gada 31. decembris. Kartes var saņemt sociālajā dienestā (līdzi ņemt līgumu ar Latvenergo).

 Sociālā dienesta vadītāja S. Putnika

Kā jau ierasts, arī šis pavasaris sākas ar Lielo Talku.  
Šī gada talkas sauklis ir „Tīra Latvija sākas Tavā galvā!”. 
Tas nozīmē, ka mums visiem ir jāiemācās mainīt savu 
attieksmi, paradumus un domāšanu attiecībā pret vidi, 
kurā mēs dzīvojam. Kā uzskata talkas organizatori, pat, 
ja lielākā daļa Latvijas iedzīvotāju nevēlas piedalīties 
Lielajā Talkā, tad mēs varam šajā dienā vismaz mudināt 
cilvēkus rīkoties zaļāk, samazinot savas ekoloģiskās 
pēdas nospiedumu. Piemēram, šajā dienā izmazgāt veļu 
bez pulvera, pamēģināt traukus nomazgāt bez ķīmijas, 
nelietot lieki elektroenerģiju, nebraukt ar mašīnu, bet 
braukt ar velosipēdu, iestādīt puķes uz balkona, nelietot 
gaisa atsvaidzinātāju vai iestādīt koku....

Lai mēs pierādītu visai Latvijai, ka Garkalnes novads ir 
zaļākais Latvijas novads, aicinu visus piedalīties Lielajā 
Talkā. Vietējie talkas koordinatori savas talku vietas var 
pieteikt zvanot 29122344, vai rakstot uz epastu – karlis.
bruzuks@garkalne.lv. Arī šajā gadā kā ierasts talciniekus 
sagaida siltas uzkodas un 20. aprīļa vakarā zaļumballe. 
Sīkāka informācija būs pieejama Domes mājas lapā.

Šogad Garkalnes novada oficiālā talkas vieta būs 
Baltezera krasts, sākot no Kraujas ielas līdz Plud-
males ielai. Iepriekšējos gados tika sakoptas teritorijas 
Garkalnē, Zaļās vārnas lieguma teritorijā un Langstiņu 
ezera pludmalē.

Līdz 15.aprīlim tiek organizēts konkurss „Otrā elpa”. 
Konkursa uzdevums jebkādā radošā, - mākslinieciskā 
izpausmē,- veidojot, zīmējot, līmējot, izšujot.... radīt no 
kaut kā nevajadzīga, nolietota, no lietas, kas jau iegūlusi 
tālā pagraba vai bēniņu stūrī, nomesta kādā kaktā, 
sagatavota izmešanai, jaunu tās pielietojumu,- dekora, 
praktiskas lietas nozīmi un tādējādi dodot tai otro elpu. 
Daži interesanti piemēri http://www.garkalne.lv/talka/ 
Konkursā piedalās tie darbi, kas iesniegti Kultūras centrā 
„Berģi” līdz 2013.gada 15. aprīlim. Darbi tiks izstādīti 
Kultūras centrā „Berģi”. 20. aprīlī vakara noslēguma 
pasākumā labākie darbu autori saņems balvas, kas tiks 
pasniegtas sadarbībā ar SIA „Rāmkalni” atbalstu. 

K. Bružuks,
Garkalnes novada Lielās Talkas 2013 koordinatorswww.garkalne.lv/talka

Šogad pavasaris ar savu atnākšanu ir stipri aizkavējies, tomēr saulīte cenšas 
sildīt arvien spēcīgāk un atgādina mums par sagaidāmajām rūpēm.

Mūsu novadā ir ļoti daudz ezeru, upju un upīšu, kurām pieguļošas teritorijas 
ik pavasari vairāk vai mazāk applūst. Katru gadu pavasarī Garkalnes novada 
Domes atbildīgie darbinieki veic applūšanai pakļauto teritoriju pastiprinātu 
uzraudzību. Ar Domes lēmumu ir izveidota Garkalnes novada Civilās 
aizsardzības komisija, kuras sastāvā iekļauti gan pašvaldības darbinieki, gan 
ugunsdzēsības un glābšanas dienesta, gan Latvenergo atbildīgie darbinieki. 
Gadījumā, ja ūdens līmenis upēs celsies ļoti strauji, nekavējoties tiks organizēta 
pastiprināta applūšanai pakļauto teritoriju un ceļu uzraudzība, aizsarg- 
dambju celtniecība un sniegta palīdzība novada iedzīvotājiem,  
nepieciešamības gadījumos arī veikta evakuācija. Palu laikā zemju un 
namu īpašniekiem pašiem kritiski jāizvērtē applūšanas riski attiecībā uz 
saviem īpašumiem – regulāri apskatot māju pagrabus, savlaicīgi pārvietojot 
drošās vietās mantas no pagrabiem un obligāti pārdomāt, kurp pārvietot 
mājdzīvniekus, īpaši tos, kuriem ir ierobežota pārvietošanās – piemēram,  
piesieti suņi. Dzīvojamo namu īpašniekiem un iedzīvotājiem, īpaši ja 
namīpašumā dzīvo cilvēki ar kustību traucējumiem vai vecāka gadagājuma 
cilvēki ar ierobežotām pārvietošanās iespējām ir ļoti atbildīgi jāizvērtē 
vai šie cilvēki spēs paši parūpēties par savu drošību teritorijas applūšanas 
gadījumā. Pašvaldība ļoti uzmanīgi izturas pret katru signālu par palīdzības 
nepieciešamību un, savu iespēju robežās, ir gatava sniegt palīdzību. 

Garkalnes novada Dome atgādina iedzīvotājiem, ka par savu īpašumu un tā 
drošību ir jārūpējas pastāvīgi, ne tikai pavasara plūdu laikā. Pavasaris ir tas 
laiks, kad katram namīpašniekam ir nepieciešams sakārtot savu pagalmu un 
dārzu – nogriezt nokaltušus koku un augļkoku zarus un apcirpt dzīvžogus.  
Lai sakārtotu savu īpašumu zaļos stādījumus ir nepieciešams zināt – lai apcirp-
tu dzīvžogus un ogulājus, kā arī lai apzāģētu augļu koku zarus, nekādas atļaujas 
nav vajadzīgas, savukārt, ja tie ir piemēram priede, bērzs, egle vai kāds cits 
īpašuma teritorijā augošs koks, obligāti ir nepieciešama pašvaldības izsniegta 
ciršanas atļauja. Par patvaļīgu koku nozāģēšanu likums nosaka ievērojamu 
soda naudu. 

Īpašu iedzīvotāju un namīpašnieku uzmanību vēlos pievērst tam, vai gar 
īpašumu teritoriju robežām iestādītie dzīvžogi un košumkrūmi neietekmē 
ceļu satiksmi – vai netraucē  automobiļu vadītājiem droši pārvietoties,  
vai nepasliktina ceļu un krustojumu pārredzamību.

Daudzas mūsu novada apdzīvotās vietas (Bukulti, Suži, Makstenieki, Skuķīši 
u.c.) izveidojušās uz kādreizējo dārzkopības kooperatīvu bāzes. Šo kooperatīvu 
teritorijās piebraucamie ceļi jau sākotnēji tika izbūvēti ļoti šauri, līdz ar ko 
dzīvžogi, kuri iestādīti starp ceļu un īpašumu žogiem gadu gaitā ir sakuplojuši 
un ievērojami pasliktina redzamību un apdraud ceļu satiksmes drošību. 
Iespējams ka ir pienācis tieši tas pavasaris, kad sapratīsiet, ka jūsu īpašuma 
teritoriju norobežojošie dzīvžogi un stādījumi ir tik ļoti sakuplojuši, ka traucē 
apkārtējiem – jūsu kaimiņiem un ceļu satiksmes dalībniekiem, tāpēc aicinām 
kritiski izvērtēt jūsu stādījumu stāvokli un  izzāģēt vai apcirpt šos krūmājus. 

Aicinu dzīvot ne tikai zaļā, bet arī sev un citiem drošā apkārtējā vidē!

Jeļena Toca,
Garkalnes novada Domes izpilddirektore

Gadījumos, ja nepieciešama evakuācija no applūdušas mājas,  
ir jāzvana uz Ugunsdzēsības un glābšanas dienesta tālruni 112, 

ja nepieciešama tehniskā palīdzība, ir jāzvana Garkalnes novada 
Domes izpilddirektorei Jeļenai Tocai uz tālruni 67800920, īpaši 

steidzamos un sarežģītos gadījumos uz tālruni 29233894.

P A V A S A R I S  N Ā K!



GARKALNES NOVADA VĒSTIS • APRĪLIS 2013 • 3

Pagājušajā GNV numurā varējāt lasīt interviju ar  Domes 
priekšsēdētāja vietnieku Kārli Bružuku, bet šajā turpinot jūs iepa-
zīstināt ar Garkalnes deputātiem, kā solīts, piedāvājam sarunu ar 
Garkalnes novada Domes priekšsēdētāju Mārtiņu Bauzi-Krastiņu.

Aprakstīt Mārtiņu Bauzi-Krastiņu ir pateicīgs uzdevums, jo viņš ir 
bagāts ar spilgtām īpašībām. Gara auguma kungs, kas runā zemā, 
dobjā balsī, neskopojas ar tiešām atbildēm uz jautājumiem un 
aiz labas humora izjūtas un paškritikas atsakās runāt par saviem 
sasniegumiem un nopelniem. Tā vietā ar komisku intonāciju biežāk 
pasakot par sevi ko sliktāku nekā patiesābā ir. Vietējie iedzīvotāji 
viņu pazīst kā atsaucīgu, lietišķu un izpalīdzīgu pagasta veci, 
savukārt noskaņa viņa mājās ar pilna ar spirdzinošu mijiedarbību 
starp mājinieku raksturiem, kurā katra savstarpēja frāze ir šarmantā 
veidā pilna ar saviesīgu sarkasmu, humoru, sirsnību un tiešu valodu. 
Tur arī svētdienas rītā satikāmies ar Bauzes-Krastiņa kungu, lai ar 
viņu parunātu par attieksmi pret profesiju, dzīvi un personīgajām 
vērtībām.  
     
Augot šajā pagastā es atceros vēl laikus no bērnības, kad dega meži, un 
jūs organizējāt, ka visi vietējie iedzīvotāji kopīgiem spēkiem dzēsa šo 
ugunsgrēku. Šķiet, jūs tad vēl nebijāt saistīts ar politiku?
    
Tad es biju parasts ierindas deputāts. Politiķa karjeru es sāku 
sociālismā. Šķiet, tad vēl nebija Garkalnes pagasts – tad bija 
Garkalnes ciems. Strādāju es par mežsargu, par vadošu inženieri 
Inčukalna MRS. Sociālismā jau mani pirmo reizi ievēlēja kā 
deputātu. Liekas, tad bija kādi divdesmit pieci deputāti, ja ne vairāk. 
Tā es pavadīju vēl sociālismā pirmos četrus gadus kā deputāts. 
Savukārt, nākamos jau neatkarīgajā Latvijā. Tad Kārlis Cīrulis 
turpināja būt par priekšnieku. Pēc tam es kādu laiku, aptuveni desmit 
gadus, nodarbojos ar uzņēmējdarbību un kādus divus sasaukumus 
nepiedalījos vēlēšanās. Tad es startēju atkal.  Šobrīd esmu Domes 
priekšsēdētājs jau trīs gadus. 
     
Atceros arī, ka palīdzējāt izveidot tenisa un basketbola laukumu.
    
Tas ir saistīts arī ar personīgām interesēm. Man tajā laikā bija biedrs, 
kas spēlēja tenisu. Būdams labi trenēts un fiziski attīstīts, to sāku 
spēlēt arī es.  Un tad es arī nodomāju, kāpēc gan lai es brauktu uz 
Jūrmalu, ja tenisu varētu spēlēt tepat. Vēl joprojām tas laukums tur 
ir, tikai tagad vēl pārtaisīts, uzlabots. Bet runājot par personīgās 
inciatīvas aspektu... Vai tad tiešām Jums šķiet, ka man par katru 
cenu gribējās to ugunsgrēku, piemēram, dzēst? (Smejas.) Galvenais 
mežzinis, mans draugs, toreiz sacīja “Deg visur. Tu labi pārzini savu 
pusi, tāpēc noorganizē tur dzēšanu.’’ Noorganizēju – nu nebija man 
jau tas briesmīgi grūti. Vienkārši tajā gadā nebija īsti neviena cita, kas 
to izdarītu, vajadzēja izpalīdzēt. Parasti jau rīcība tiek veikta kādas 
vajadzības pēc, ja ir kāds jautājums, tad tas ir jārisina. 
     
Šķiet, ka jūsos ir visai dabiska atbildības sajūta par savu apkārtni.
    
To jau var formulēt citādāk – vienmēr kāds ir par kaut ko atbildīgs, 
bet lietas izdara tie, kas šo atbildību izjūt paši. Es ar saviem 
vienaudžiem, vēl no laikiem, kad šeit spēlējāmies smilšu kastē, esam 
skatījušies ar atbildību par vietu, kurā augam un dzīvojam. 
     
Kāda jums līdz šim bijusi šī diena?
    
Spēlēju basketbolu... Paēdu brokastis un nosplēju vienu spēli 
Garkalnes novada komandā – mēs esam veterāni. Spēlējām pret 
Jūrmalu. Uzvarējām. Sakāvām lupatās Jūrmalu (smejas)!
     
Kurā paaudzē jau Langstiņos dzīvo jūsu ģimene?
    
Manu senču gaitas Langstiņu teritorijā sākās no tādām Lejasramaņu 
un Augšramaņu mājām Ziemeļniekos. Tās mājas, tas īpašums tika 
piešķirts vienam no maniem senākajiem radiniekiem par nopelniem 
cariskās Krievijas armijā. Viņš piedalījās turku karā, šķiet. Kaut kur 
19. gadsimta beigās tas bija. Pats esmu šeit dzīvojis visu mūžu. Liekas, 
ka esmu šeit jau piektā vai sestā paaudze.
     
Kādus atceraties Langstiņus no savas bērnības laikiem?
    
Šī pati Ceriņu iela, uz kuras dzīvojam arī tagad, visa bija smilšaina, 
nebija asfalta. Visas ģimenes, protams, šeit viena otru pazina. Ar savu 
nākamo sievu arī iepazinos uz Ceriņu ielas. Viņas tēvam šeit bija 
neliela vasarnīca, kurā arī sākām dzīvot savas kopdzīves pirmajos 
gados. Pēc pāris gadiem uz šīs zemes nolēmām būvēt māju. Tā toreiz 
bija traka ideja, jo man toreiz bija tikai 27 gadi. Īstas saprašanas 
par celtniecību nebija, visapkārt totāls būvmateriālu deficīts. Viegli 
nebija, bērni bija mazi, bet mājā pēc vairākkārtējiem remontiem 
dzīvojam vēl šodien, un nav nemaz tik slikti. 
     
Vēl kāda lieta, ko atceros par savas bērnības Langstiņiem. Šeit ir 
zināma mājīguma sajūta, jo visi viens otru pazīst. Vai jums neliekas, 
ka tas ir mainījies?
    
Tas jau ir atkarīgs no tā, kā tu komunicē ar cilvēkiem. Kad es 
braukāju ar velosipēdu apkārt, parunāju ar katru, kam pašam ir inte- 
rese ar mani runāt. Cilvēcīgus kontaktus lieliski var nodibināt 
jebkurā ikdienas dzīves situācijā, pastaigājoties vai vedot auto uz 
remontu. Ja tu pats vēlies kontaktēties, tad tas vienmēr izdosies.
     
Šeit dzīvojot rodas iespaids, ka vietējie iedzīvotāji ar vieglumu vēršas 
pie jums pēc palīdzības. Jūs nekad neatsakiet. Nodarbiniet daudzus 
vietējos iedzīvotājus un palīdzat risināt dažādas problēmas.
    
Gadās arī, ka atsaku – atsaku lūgumiem, kas ir vai nu nekorekti, vai 
nu klaji muļķīgi. Nodarbināt vietējos iedzīvotājus – tā jau ir viena no 
sociālajām funkcijām. Savukārt, ja es esmu novada vadītājs, tad man 
tas ir sava veida pienākums.
     
Kā jums šķiet, kāpēc cilvēki tik brīvi vaicā jums palīdzību?

Tāpēc, ka es arī parasti varu atrisināt tās viņu problēmas. Ja lūgumi 
ir reāli, saprātīgi un pamatoti, cenšos tos nokārtot ātri un bez pūlēm. 
Ierastie birokrātiskie ierēdņi jau parasti to nedara. Ir daudz man 
pazīstamu šās sfēras pārstāvju, kas tādos gadījumos lietas liek kārtot 
citiem. Tie nereti par tām saprot vēl mazāk nekā viņi paši.
     
Kādas rakstura īpašības Jums vislabāk palīdz jūsu darbā?

Zināma vienaldzība pret to, ko kāds par mani varētu padomāt. Tas 

ir galvenais. (Smejas.) Kā arī, kā lai pasaka... Padomju laikā bija tāda 
grāmata ar visu informāciju, kas būtu jāzin vīrietim. Milzīga grāmata, 
kurā par katru ikdienas dzīves sfēru bija īsi kaut kas uzrakstīts. Ja 
tu zini par visu, piemēram, par zobu izraušanu bērniem, žurku 
indēšanas metodēm, māju projektēšanu un jumtu būvēšanu. Tad tu 
kā novada priekšsēdētājs jebkurā mirklī vari padziļināt šīs zināšanas, 
vai arī izmantot esošās. Ja ir jārisina kāds jautājums, kas prasa 
priekšzināšanas, un ja kāds prasa padomu. Es reizēm brīnos, kādas 
brīnumus cilvēki var izdomāt. Viens piemērs: kāds vīrs, kas, baidoties 
par savu nelegālo celtniecību, nolēma nevis celt māju “uz augšu’’, bet 
rakt vēl dziļāk zemē. Tas nozīmē, ka viņam pagrabs jau ir, bet viņš 
rok vēl dziļāk, kas beidzās ar to, ka māja iebruka pagrabā. Citi līdzīgi 
gadījumi ir, kad nepareizi būvē mājas purvainās teritorijās. Variet 
pabraukāt apkārt, paskatīties uz tām šķībajām mājām.
     
Aprakstiet, lūdzu, savu ierastāko darba dienu.
    
Man nav tipiskas darba dienas – katru dienu priekšā parādās jaunas 
problēmas un citi uzdevumi. Katra darba diena ir savādāka. Nevar 
zināt, kurā brīdī būs jāsarunājas ar žurnālistiem, kurā brīdī sāks krist 
sniegs un būs jāatbild uz iedzīvotāju jautājumiem par ceļu tīrīšanu. 
Vai kurā brīdī kādā pusē pārtrūks elektrības padeve. Visu laiku taču 
kaut kas notiek. Tas nav vienveidīgs darbs, bet gan tāds, kur visu 
laiku ir jāmeklē jauni risinājumi jaunām problēmām. 
     
Ja jums būtu iespēja pavadīt iespējami nevainojamu dienu, ko jūs tajā 
gribētu izdarīt? 
    
Aizbraukt uz Turciju. Gulēt pludmalē un neko nedarīt. Ideāla  
diena... Nezinu. Kaut kas jau arī tajā Turcija beigu beigās būtu jādara. 
Man darbā arī nav ideālas dienas, vienmēr gaida kādi izaicinājumi. 
Piemēram, ja arī es aizbrauktu uz to Turciju, atgrieztos un darbi 
tāpat būtu iekrājušies un mani gaidītu. Ideāla diena būtu tad, kad es 
nomirtu un nonāktu paradīzē. (Smejas.) Kamēr esmu šaisaulē, tāpat 
kaut kas taču ir jādara, un tas arī ir labi. 
     
Vai ar šādu dzīvesveidu pietiek laika hobijiem?
    
Hobijs var būt arī darbs. Atklāti sakot, par hobijiem veltāmo laiku 
neesmu  daudz domājis. Bet jāatzīst, ka neinteresants mans darbs 
nav. Man faktiski tā ir šķitis par visām manas dzīves profesijām. 
Interesējos par sportu, gan par kultūru. Pēdējā laikā man ir uzra-
dusies jauna aizraušanās – restaurēju antīku, pussalūzušu krēslu. (Ar 
rokas žestu norāda uz istabā klātesošu, patiešām glītu, restaurētu 
koka krēslu, apvilktu ar zeltaini-melni-brūnu drēbes apdari sēdvietā 
un atzveltnē.)
     
Kādi ir jūsu ieskati par Garkalnes kultūras dzīvi? 
Kādai tai būtu jābūt?

Laba tā ir. Nevar sūdzēties. Vienmēr jau var to uzlabot, bet jārēķinās 
ir ar dažādām gaumēm. 
    
Un kādas ir jūsu paša intereses šajā sfērā?

Man patīk opera. Man par lielu prieku šogad tiek organizēti visi šie 
ar Riharda Vāgnera jubileju saistītie pasākumi. Televizorā skatoties 
ārzemju operu iestudējumus, tie liek bažīties  par pašmāju uzve-
dumiem, kaut par tiem pašiem Vāgnera iestudējumeim. Salīdzinot 
Garančas piedalīšanos vietējos un pēc tam arī ārzemju iestudējumos– 
atšķirība ir acīmredzama.

Kas ir tās pārmaiņas, kuras palīdzot īstenot Garkalnes novadā, jums 
sagādājušas visvairāk gandarījuma?
    
Veloceliņš. Beidzot te ir viss kā pie cilvēkiem, patiešām lieliska lieta. 
Vēl Berģu mūzikas un mākslas skola ir laba ideja. Tagad Garkalnē 
veido tādu pašu, ļoti saprātīgi. Vēl kailciršu izbeigšana apkārtnes 
mežos. Tas arī no cilvēku puses izpelnījies lielu atbalstu. 
     
Es pazīstu kādu Garkalnes iedzīvotāju, kura tēvam, kara veterānam, 
Garkalnes novada Dome izmaksā pabalstu, lai gan to tikpat labi 
varētu nedarīt.

Vairs pat neatceros. Visi šie sīkumi, tie cilvēkiem ir ļoti svarīgi. Es 
to zinu, bet vienmēr rodas kas jauns, tas tālāk jārisina un jārealizē, 
tāpēc, ķeroties pie nākamā darba, es tos iepriekšējos aizmirstu. Es 
šīs lietas nemaz neatceros,  vados pēc veselā saprāta: tu palīdzi, kad 
cilvēkam tas ir ļoti svarīgi un patiešām nepieciešams. 
      
Kā jūs veidojat attiecības ar kolēģiem?

Gadās, ka strīdamies, bet strīdos dzimst patiesība. Manā saprašanā 
mūsu attiecības ir ļoti labas. 
    
Jūs esat pazīstams ar labu humora izjūtu un spilgtiem izteicieniem.  
Tas jums palīdz vai traucē jūsu darbā?
     
Nu, lielākoties jau tas traucē. Taču, ja no tā atteiktos, neveidotos tā 
īpašā saprašanās ar apkārtējiem. Kā lai pasaka... Cilvēkam ir jābūt 
noteiktam intelekta līmenim. Es ar savu, dažreiz paskarbo, humoru 
reizēm izaicinu cilvēkus domēt. Gadās, ka kaut ko pasaku, bet cilvēks 
to saprot tikai pēc piecām minūtēm un sāk smieties. Tas kaut ko 
maina savstarpējās attiecībās. Daļēji pateicoties tam, manuprāt, man 
arī ir diezgan labas attiecības ar kolēģiem. 
     
Tātad tas satuvina?

Jā, bet, kā jau teicu, tas arī liek domāt. Jo ir tā stereotipiskā domāšana 
un ir arī domāšana pilnīgi citā līmenī. Reizēm saku lietas ačgārni, 
pieejot lietai no otras puses, tas palīdz daudz ko atrisināt un norāda 
uz likumsakarībām. 

Kā jūs redzat deputāta darbu?

Skatos uz to ar humoru. Jūs jau laikam zināt to anekdoti par to, 
kāpēc radās politiķi. Aizvēsturiskos laikos trīs vīri ar rungām sāka 
viens otru sist, strīdoties par nomedīta āža sadalīšanu, bet beigās, lai 
nebūtu vairs jākaujas, nolēma pasaukt ceturto, kas sadalītu to viņu 
vietā.  Tas ceturtais arī bija politiķis.
     
Ko jums nozīmē būt par ģimenes cilvēku?
    
Esmu laimīgā laulībā jau vairāk kā trīsdesmit gadus. Ko nozīmē būt 
par ģimenes cilvēku... Nozīmē, ja jau esi apprecējies vai uzņēmies 
audzināt bērnus, tad tev ir pienākumi, kurus tu nedrīksti nepildīt. 
Un, ja bērniem  vēlāk rodas bērni, tad arī pret tiem tev ir sava veida 
atbildība, utt. Tev ir jārūpējas, jāmāk saplānot ģimenes budžetu, gan 
attiekties tā, lai visi būtu pēc iespējas laimīgāki. Tas iemāca līdzīgi 
domāt arī par novadu. Visi tie cilvēki, kas te dzīvo... Man ir jādara, ko 
spēju, lai viņi te justos labi. Novada cilvēki – drusku lielāka ģimene 
kā mana faktiskā, bet tomēr ģimene. Šī profesija tāda arī ir: ja tu 
izpildi savus pienākumus, tad arī cilvēkiem pret tevi būs cieņa.

Ieva Apsīte

Ar atbildību par vietu, kurā augam un dzīvojam



4 • GARKALNES NOVADA VĒSTIS • APRĪLIS 2013

“Strauta” rokdarbnieces Jēkabpilī Jēkabpils senioriem, tāpat kā mums ir jauka 
tradīcija – aicināt kopā draugus, rokdarb-
niekus. Tā tas turpinās jau ceturto gadu. 
Šogad ciemos devāmies arī mēs – senioru 
rokdarbu pulciņa ‘’Strauts’’ dalībnieces. Ar 
Domes  atvēlēto autobusu un vienmēr laipno 
šoferi Juri pie stūres jau rīta agrumā bijām 
klāt. Draudzīgā tikšanās, Jēkabpils Domes un 
Valijas Cīrules apsveikumi, darbu izstādes, 
demonstrējumi un meistarklases notika 
Jēkabpils “vecajā”, mājīgajā kultūras namā. 
Turpat atvēlētas plašas telpas arī rokdarbnieču 
nodarbībām. 

Uz skaisto pavasara pasākumu bija 
ieradušies ne tikai rokdarbu mīļotāji, bet 
arī profesionālo skolu audzēkņi ar īpašām 
vajadzībām un neredzīgo biedrības aktīvisti. 
Ļoti priecājamies satikt  mūsu kaimiņienes 
– Ādažu meistares, kuras izrādīja  skaistus 
filcējumus un adījumus. Raitā deju ritmā 
dāmas demonstrēja uz rāmja darinātos 
lakatus. Uzslavas izpelnījās arī mūsu priekš-
nesumi – Meistares Vijas Lapiņas darinātās 
jakas un skaistās adītās šalles, Maijas Šicas 
pončo, Brigitas Bērziņas tamborētais 
kostīms un stendā izkārtotie cimdi, zeķes un 
dažādās tehnikās darinātie lakati, šalles un 
tamborējumi. 

Roku darinājumi, īpaši izmantojot 
etnogrāfiju, kļūst moderni un pieprasīti, 
īpaši ceļot godā savu dzimto novadu rakstus. 
Tas priecēja arī mūsu cimdos. Sava novada 
rakstu bagātību stendā, kurā sakārtoti cimdi 
ne tikai vecmāmiņas un mātes adīti, bet arī 
pašas pirmie darinājumi, izrādīja čaklā tautas 
rakstu krājēja, Vizma Lejiņa, kura apkopojusi 
un apzinājusi  adītājas   vairāk kā 500 cimdu 
rakstiem.- gribam viņu aicināt ciemos.  

Par prieku sev un apmeklētājiem plašs darbu 
klāsts bija skolu audzēkņiem un Neredzīgo 
biedrības rokdarbniekiem - apdarināti koka 
dēlīši un glezniņas, pinumi. adījumi, skai-
stas čības – nekas nav neiespējams, ja ir 
vēlēšanās darboties. Katra tikšanās ir ne vien 
atkalredzēšanās, bet arī jaunu iemaņu un 
knifiņu’’ apgūšana.-tās ir meistarklases. Šoreiz 
mācījāmies apsveikumu veidošanu, pērlīšu 
vēršanu, mazu gobelēnu gatavošanu un mūsu 
Loretas meistarstiķi – siltu cimdu adīšanu ar 
aitu vilnas oderējumu. 

Stundas rit ātri, pie kafijas tases vēl labākie 
padomi no interneta gudrībām, Sakām 
sirsnīgu paldies un pošamies mājupceļā. Liels 
paldies par šo svētku sajūtu Garkalnes Domei 
un šoferim Jurim.
                                  

Rokdarbu pulciņa ‘’Strauts’’ dalībnieces

Bija marta pirmās piektdienas vakars un 
Kultūras centra „Berģi” lielā zāle pildījās 
neparasti ātri. Klausītāji, kam nešķiet, ka 
8.marta svinēšana vairs nav modē, bet 
ir viens brīnišķīgs iemesls ļaut sievietei 
justies īpašai un ievērotai, bija atnākuši 
svinēt, baudīt un atpūsties. Kultūras centrs 
„Berģi” Garkalnes ļaudīm bija sarūpējis 
kaut ko pēdējos 20 gados Latvijā maz 
dzirdētu – operetes, – augstvērtīga, skaista 
un demokrātiska žanra koncertprogram-
mu. Skanēja fragmenti no savulaik Rīgas 
Muzikālajā teātrī iestudētajām operetēm.

„Šī programma ir atskats uz mūsu paveikto 
trīs sezonās un atspēriena punkts tālākam 
darbam. Kā Rīgas Muzikālais teātris 
strādājām no 2006. līdz 2009. gadam. Lai 
gan šis teātris nav tiešs turpinājums 1995. 
gadā slēgtajam Rīgas Muzikālajam teātrim, 
mūsu teātra virsuzdevums ir atjaunot 
profesionālās operetes labākās tradīcijas 
Latvijā un parādīt šī žanra mūsdienīgās 
iespējas, strādājot kopsolī ar citiem 
muzikālajiem teātriem Eiropā, kā arī dot 
Latvijas skatītājam iespēju iepazīties ar 
profesionāliem latviešu talantiem ārpus 
baltā opernama.” pauž teātra vadītāja Agija 
Ozoliņa–Kozlovska.

„Triju sezonu laikā pulcējot kopumā vairāk 
kā 60 000 klausītāju, esam iestudējuši tādas 
populāras operetes kā Lehāra Grāfs fon Luk-
semburgs, Štrausa Čigānu barons, Kalmana 
Bajadēra un Cirka princese, uzvedumu Kar-
mena pēc Ž. Bizē operas motīviem, kā arī 2 
koncertprogrammas. Sadarbībā ar Tukuma 
Kultūras namu 2007. gadā izveidojis jaunu 
kultūras tradīciju – Latvijas operetes svētki.” 
Trupas kodolu veido solisti: Inga Šļubovska, 
Andris Lapiņš, Juris Ādamsons, Ieva 

Viļuma, Nauris Indzeris, Miervaldis Jenčs 
un baleta solists Ints Roziņš. Sadarbojmies 
ar Sonori Vaici, Kristīni Gailīti, Ilzi Koz-
lovsku, Kārli Rūtentālu, Artūru Manguli, 
Inesi Jasmani, Baibu Berķi, Jāni Kurševu, 
Daci Volfarti, aktieriem Zigurdu Neimani, 
Uldi Norenbergu u.c. Visās izrādēs spēlē 
orķestris.

Rīgā nav šādam teātrim piemērotas telpas, 
tāpēc vienmēr bijis kaut kā jāpielāgojas. 
Izrādes notikušas VEF kultūras pilī, Rīgas 
Latviešu biedrības namā. Ar izrādi Cirka 
princese teātris gājis meklējumu ceļu, to 
piedāvājot skatītājiem noskatīties Rīgas cirka 
arēnā, tās saturam maksimāli atbilstošā 
vidē. „Patlaban atkal esam mājvietas 
meklējumos,” saka Agija.

Jau otro reizi viesojoties Kultūras un 
sporta centrā „Berģi”, mākslinieki atzīst, 
ka šeit ir ļoti gaišas, mājīgas un sakārtotas 
zāles, atsaucīgi darbinieki. „Bet pats gal-
venais, Berģos ir kolosāla publika, kas 
mums aplaudēja  kājās stāvot! Tas spārno 
nopietnam darbam nākotnē,” tā Agija. 
Tiek apspriests un izvērtēts jautājums par 
Latvijas Operetes svētku rīkošanu Garkalnes 
novadā. Jāatzīst, ka šis jautājums pagaidām 
ir idejas līmenī, jo tas prasītu daudz darba 
un arī finansiāla ieguldījuma.  Kopš 2009. 
gada pagājuši pieci gadi un tas būtu jauki 
ja operete atkal skanētu Latvijā, sniedzot 
skatītājiem dzīvesprieku, vieglumu, jautrību, 
kā pretstatu bieži vien stresa un negāciju tik 
pilnajai ikdienai!

Smaidu un prieku šajā skaistajā  
pavasarī jums visiem vēlot,

Jūsu Anita Bružuka,  
Kultūras un sporta centra vadītāja

Aizmirsta māksla aizmirstos svētkos

23. martā Langstiņu ezers pulcināja zemledus makšķerniekus no tuvienes un 
tālienes uz Langstiņu ezera kausu 2013. Sīkāk Garkalnes Ziņās 50 – garkalne.lv/tv

Kultūras centra “Berģi” telpās pulcējās vairāk par 70 sportistiem kas mērojās 
spēkiem taekvondo kirugi un pumse. Foto un info – garkalne.lv/sports

garkalne.lv/foto



GARKALNES NOVADA VĒSTIS • APRĪLIS 2013 • 5

Garkalne dejo un dziedGatavojoties Vispārējiem latviešu XXV 
Dziesmu un XV Deju svētkiem, jau kopš 
pagājušā gada Latvijas kultūras centros, sa-
traukumu pavadītas, aizrit deju kolektīvu, 
koru, teātru, pūtēju orķestru un vokālo 
ansambļu skates. 

Garkalnes novada kolektīvi čakli strādājuši, 
lai gūtu labākos panākumus katrs savā 
vecuma grupā. 

24.martā Garkalnes novada Kultūras centra 
„Berģi” dejotāji – senioru deju kolektīvs 
„Baltābele” sīvā konkurencē cīnījās par 
vietu par augstāko vērtējuma zīmi, ko 
arī sasniedza, iegūstot 46,9 punktus no 
maksimāli iespējamiem 50. Baltābeliešiem 
bija ļoti svarīgi, lai objektīvas žūrijas 
pavadīti, iekļūtu Latvijas labāko kolektīvu 
desmitniekā. 

Tajā pat dienā uz Mālpils kultūras centra 
skatuves arī „Greizie rati” mērojās spēkiem 

ar citiem vidējās paaudzes kolektīviem, 
iegūstot pirmo pakāpi un tiesības startam 
skaistajos svētkos.

Taču jau nākamajā dienā senioru vokālais 
ansamblis „Strauts”, kas pirmo reizi 
gatavojas Dziesmu un Deju svētku mara-
tonam, par saviem punktiem cīnījās skatē 
Mazsalacā, tādējādi pierādot savus spēkus, 
neatlaidību un dziedāt prieku.

Šogad Garkalnes novadu Vispārējos 
latviešu Dziesmu un Deju svētkos pārstāvēs 
pieci Kultūras centra „Berģi” kolektīvi – 
jauniešu tautas deju kolektīvs „Ritenītis”, 
vidējās paaudzes tautas deju kolektīvs 
„Greizie rati”, senioru tautas deju kolektīvs 
„Baltābele”, senioru vokālais ansambis 
„Strauts” un jauniešu koris „Pa Saulei”. 

Priecīgas Lieldienas un uz tikšanos svētkos!
Kultūras centra „Berģi” vadītāja

Anita Bružuka

Berģu Mūzikas un mākslas pamatskolā katrs 
mēnesis ir notikumiem bagāts, arī martā 
jeb sērsnu mēnesī notiek ne tikai kvalitatīvs 
ikdienas mācību process, bet dota arī iespēja 
gūt zināšanas arī neformālā gaisotnē, pierādīt 
iegūtās zināšanas olimpiādēs un sportisko 
sagatavotību sporta sacensībās, satikties 
vecākiem un pedagogiem ārpus darba laika, 
pavasara brīvdienas skolā pavadīt nedaudz 
citādāk kā ierasts.

Pirmais pavasara mēnesis skolā sācies ar 
bateriju konkursa „Tīrai Latvijai!” noslēgumu, 
kad skolēni un vecāki, pedagogi, skolas dar-
binieki īpašu vērību pievērsa izlietoto bateriju 
savākšanai. Šogad čaklākie bateriju vācēji 
bija jaunāko klašu skolēni: 3.klase (1.vieta), 
2.klase (2.vieta), 1.b klase (3.vieta).

Ar zelta medaļām un lauru vainagiem ir 
atgriezušies no olimpiādēm un sacensībām 
arī mūsu skolas audzēkņi. Siguldā starpno-
vadu sākumskolas kompleksā olimpiādē 3. 
klasēm panākumus guva Henrijs Daņilovs 
(3.vieta), Roze Zabarovska (atzinības raksts). 
Inčukalnā Pierīgas novadu skolēnu sporta 
sacensībās peldēšanā Berģu Mūzikas un 
mākslas pamatskolu pārstāvēja 11 skolēni 
3 komandu grupās. 15 skolu konkurencē 
mūsu peldētāji ieguva divas pirmās vietas. 
Apsveicam Mārtiņu Sluku (7.kl.) un Ri-
naldu Koršaku (5.kl.) ar 1. vietu brīvā stila 
peldēšanā! Īpašs prieks par 8. klases skolēnu 
Lukasu Vestbergu, kurš starpnovadu angļu 
valodas olimpiādē ieguva 1. vietu. Apsveicam!
„Vesels miesā, vesels garā!” tā varētu arī 
sacīt „Latvijas Sarkanā Krusta Jaunatnes” 
organizācijas pārstāve, kas tikās ar 5.-9. klašu 
skolēniem, lai runātu par gana „kutelīgu” 
tēmu gan pusaudžiem, gan pedago-
giem, gan pašiem vecākiem. Pāris stundu 
tikšanās reizē jaunieši pārrunāja aktuālas 
dzimumaudzināšanas tēmas par pubertāti, 
higiēnu, kontracepciju, seksuāli transmisīvām 
slimībām. Tā kā pamatskolas programma 
paredz par šiem jautājumiem runāt tikai 
5. un 9. klasē, jauniešiem bija gana daudz 
jautājumu, uz kuriem, jādomā, nu atbildes ir 
sniegtas. Paldies skolotājai Baibai Maskoļūnai 
par ideju un noorganizēto tikšanos!

Savukārt garu stiprināja jau skolēniem 
atpazīstamais Ziemeļlatvijas kameransamblis 
„Livonija”, kas pa sērsnu aicināja brist tuvākā 
un tālākā Lieldienu ceļojumā, iepazīstot 
Lieldienu tradīcijas, mītus un mūziku dažādās 
pasaules zemēs ar koncertprogrammu „Vivat 
Lieldienas!”. 

Jauka un radoša tikšanās pirms pavasara 
brīvlaika dienā skolēniem bija ar kino 
režisoru Jāni Cimermani, kurš līdzi atveda 
filmu studijas „Avārijas brigāde” galvenos 
varoņus – lelles. Skolēniem bija iespēja 
iepazīties ar filmu tapšanas brīdi no idejas, 
skicēm, tērpiem...līdz izveidotām multfilmām, 
kas arī tika skolā demonstrētas. Paldies 
Upesciema Tautas bibliotēkas vadītājai Ivetai 

Pastarei par palīdzību pasākuma organizēšanā 
un atbalstīšanā!

Berģu Mūzikas un mākslas pamatskolā 
dažkārt mēdz ierasties arī negaidīti viesi. 
Šoreiz skolēniem tas bija gana patīkams 
brīdis, jo skolas gaiteņos līdzās pašiem gāja 
suņi – haskiji. Pēc izzinošas lekcijas par 
suņiem, interesenti bija aicināti uz skolas sta-
dionu, lai kopā ar suņiem pajūgos izvizinātos, 
izskrietos un sacenstos. Gundega Pumpure 
aicina ikvienu, kam patīk suņi, izmantot laiku 
un tuvāk iepazīt haskijus dažādos kopīgi 
veicamos uzdevumos, kā arī apmeklēt 20. 
aprīlī iesācēju sacensības Garkalnē, bet 27., 
28. aprīlī Carnikavā. Vairāk informāciju var 
meklēt www.vulfaskundze.lv

Pa sērsnas kārtu 14. marta vakarā devās uz 
skolu vecāki (kāds drošākus soļus sperdams, 
kāds – biklākus) satikties ar priekšmetu 
skolotājiem, lai kopīgi mēģinātu atrast 
izglītības sistēmā skolēnam labāko ceļu uz 
panākumiem. Šogad skolas piedāvāto tikšanās 
iespēju – „Vecāku pēcpusdienu” – izmantoja 
gandrīz 30 vecāku. Paldies pedagogiem, kuri 
pat vēl pēc pl. 21.00 uzklausīja un tikās ar 
vecākiem.

Arī pavasara brīvdienās skolā darba duna 
dzirdama ik uz soļa. Ja interesē Bībeles stāsti, 
mūzika, angļu valoda, sportiskas aktivitātes, 
skolēni varēja izmantot šo iespēju un 
apmeklēt nometni „Varoņu brīvdienas”, ko 
organizēja draugi no Misisipī (ASV). Kāds 
brīvlaikā steidz Bībelē atklāsmes gūt, kāds – 
mācību parādus dzēst. 

Tā kā Skolas padomes sapulcē izskanēja 
neapmierinātība par skolēnu vidējām 
sekmēm, skolēni tika īpaši mudināti arī 
brīvlaikā uzlabot savas sekmes. Skolēni 
steidza kārtot iekrājušos parādus, kā arī 
centās uzlabot sekmes, pārrakstot pārbaudes 
darbus. Dažam skolēnam parādu saraksts 
sakrājies gana garš. Te nu gribētos, ka 
vecāki arī uzņemas atbildību par izglītības 
kvalitātes nodrošināšanu un pasekotu 
savlaicīgi un regulāri līdzi sava bērna 
sekmēm (dienasgrāmatā, sekmju izraks-
tos, e-klasē), parādiem konkrētos mācību 
priekšmetos, konsultāciju un fakultatīvo 
nodarbību apmeklējumam, neattaisnoti 
kavētām stundām, mācībām nepieciešamo 
priekšmetu nodrošināšanai katrā stundā 
(pierakstu klades, darba burtnīcas, sporta 
tērps, dienasgrāmata, rakstāmpiederumi 
u.c.), nekavētiem stundu sākumiem (it 
sevišķi 1.-4. klašu skolēniem), skolas iekšējās 
kārtības ievērošanai (ar ko ikviens skolēns un 
vecāks iepazinies, apliecinot to ar parakstu 
dienasgrāmatā). Tāpat arī gribētos, lai vecāki 
uzrunā ne tikai tos pedagogus, vecākus, 
Garkalnes novada Domes deputātus, kas ir 
sapulcējušies kārtējā Skolas padomes sapulcē, 
bet arī tos, kas nav ievēlēti padomē, kas ir arī 
daļa no veselā, informējot par sanāksmju lai-
kiem savlaicīgi, kā arī protokolus, sanāksmju 

pārskatus publiskojot skolas mājas lapā. Ja 
skolēns-vecāks-skola-Dome sadarbosies, tad 
arī Gaismas pils augšām celsies.

Sadarbība ir nepieciešama ne tikai savā 
novadā, bet arī ar citiem novadiem, citām 
valstīm, lai vecinātu kvalitatīvāku darbību gan 
tagadnē, gan nākotnē. Viens no šāda veida 
sadarbības modeļiem ir arī Berģu Mūzikas un 
mākslas pamatskolai. Jau vairāk kā 10 gadus 
mūsu skola realizē ar Lietuvā esošo skolu 
projektu „Sadraudzības tilts”. Arī šajā mācību 
gadā mūsu skolas delegācija plāno aprīlī 
apmeklēt Mastaiču pamatskolu (Kauņa). Pro-
jektu atbalsta NORDPLUS projekts „Mana 
nākotnes profesija” un Garkalnes novada 
Dome.

Garkalnes novada Dome atbalstījusi arī šogad 
radošo darbnīcu „Zaļās vārnas skola”, kas 
Berģu Mūzikas un mākslas pamatskolas telpās 
darbojusies jau trīs vasaras. Šajā gadā plānots, 
ka radošā darbnīca varētu notikt no 10. līdz 
21. jūnijam. Apmēram 30 „Zaļās vārnas 
skolas” dalībniekiem dalību radošās darbnīcās 
finansētu Garkalnes novada Dome. 

Lūdzu sekot līdzi skolas aktivitātēm, 
pasākumiem, panākumiem, informācijai 
garkalne.lv un bmmp.lv mājas lapās, novada 
avīzē „Garkalnes Novada Vēstis” un skolas 
avīzē „Zaļās Vārnas Vēstis”, www.e-klase.lv!

Ieva Križevica,
Berģu Mūzikas un mākslas pamatskola

Sērsnu mēnesis skolā



6 • GARKALNES NOVADA VĒSTIS • APRĪLIS 2013

APSTIPRINĀTI
Ar Garkalnes novada domes
2011.gada 27.septembra
Sēdes lēmumu (protokols Nr.11, 24.§)

Saistošie noteikumi Nr.6
PAr SociāLAjiEM DZĪVoKļiEM uN SociāLAjāM DZĪVojAMāM MājāM 

GArKALNES NoVADā

Izdoti saskaņā ar likuma „Par pašvaldībām” 15.panta pirmās daļas 
9.punktu un 43.panta trešo daļu,  likuma „Par sociālajiem dzīvokļiem un 
sociālajām dzīvojamām mājām” 5.panta ceturto daļu, 3.panta otro daļu, 
9.panta ceturto daļu, 10.panta otro daļu un 12.pantu, Sociālo pakalpo-
jumu un sociālās palīdzības likuma 3.panta trešo daļu  un likumu „Par 
dzīvojamo telpu īri”

1. Šie noteikumi nosaka sociālo dzīvokļu uzturēšanas, apsaimniekošanas, pārvaldīšanas, izīrēšanas un uzskaites kārtību.
2. Sociālo dzīvokļu uzturēšanu un apsaimniekošanu veic SIA „Garkalnes Komunālserviss”, pamatojoties uz noslēgto apsaimniekošanas līgumu.
3. Sociālo dzīvokļu uzturēšanu un apsaimniekošanu finansē no:
3.1. Garkalnes novada domes budžeta līdzekļiem;
3.2. šim nolūkam paredzētiem valsts budžeta līdzekļiem;
3.3. sociālo dzīvokļu īrnieku īres maksām.
4. Sociālo dzīvokļu pārvaldīšanu un uzskaiti nodrošina Garkalnes novada domes izpilddirektors.
5. Sociālā dzīvokļa statusu nosaka ar Garkalnes novada domes lēmumu, ņemot vērā Garkalnes novada domes Sociālo lietu, komunālo 
un drošības jautājumu komitejas atzinumu.
6. Sociālā dzīvokļa statusu var noteikt:
6.1. Garkalnes novada pašvaldības īpašumā esošiem neizīrētiem dzīvokļiem.
6.2. Garkalnes novada pašvaldības īpašumā esošiem izīrētiem dzīvokļiem, kur kopējā platība nepārsniedz:
6.2.1. dzīvoklim, kurā dzīvo vairākas personas, - 20 m2 uz pirmo personu un 15 m2 uz katru nākamo personu;
6.2.2. vienistabas dzīvoklim, kurā dzīvo viena persona, - 35 m2.
7. Tiesības īrēt sociālo dzīvokli ir maznodrošinātai ģimenei (personai), ja:
7.1. tā pastāvīgi dzīvo Garkalnes novadā un tā ir noslēgusi pastāvīgu dzīvojamās telpas īres līgumu;
7.2. tajā vismaz vienam no ģimenes locekļiem Garkalnes novadā dzīvesvieta ir nepārtraukti deklarēta ne mazāk kā piecus gadus;
7.3. uz to ir attiecināms vismaz viens no šiem nosacījumiem:
7.3.1. persona ir bārenis vai bērns, kurš palicis bez vecāku gādības un audzināts bērnu aprūpes un audzināšanas iestādē, audžuģimenē 
vai pie aizbildņa, - pēc tam, kad beigusies viņa uzturēšanās bērnu aprūpes un audzināšanas iestādē, audžuģimenē vai pie aizbildņa, 
vai arī tad, kad viņš beidzis mācības izglītības iestādē, ja viņam nav iespējams likumā noteiktajā kārtībā iemitinājies agrāk aizņemtajā 
dzīvojamā telpā;
7.3.2. persona ir atsevišķi dzīvojošs nestrādājošs pensionārs, kuram nav apgādnieku;
7.3.3. persona ir atsevišķi dzīvojošs invalīds, kuram nav apgādnieku;
7.3.4. personai ir piešķirts politiski represētās personas statuss;
7.3.5. visi ģimenes locekļi ir pensionāri vai invalīdi, kuriem nav apgādnieku;
7.3.6. ģimene (persona) audzina 3 vai vairāk nepilngadīgus bērnus;
7.3.7. ģimene (persona) audzina bērnu invalīdu;
7.3.8.ģimene (persona), kuras mājoklis ir gājis bojā stihiskas nelaimes gadījumā;
7.3.9. persona pēc atbrīvošanās no ieslodzījuma vietas, ja pirms notiesāšanas deklarētā dzīvesvieta bija Garkalnes novadā un agrāk 
aizņemtajā dzīvojamā telpā iemitināties pēc atbrīvošanas nav iespējams.
8. Ģimenes (personas) tiesības īrēt sociālo dzīvokli apliecina šādi dokumenti, kas jāiesniedz (vai jāuzrāda, ja tas tieši noteikts šajā 
punktā) Garkalnes novada domē domes priekšsēdētāja vietniekam, uzrādot pasi:
8.1. rakstveida iesniegums par vēlmi īrēt sociālo dzīvokli, kam klāt pievienots spēkā esošs dzīvojamās telpas īres līgums;
8.2. maznodrošinātai ģimenei (personai) - Garkalnes novada Sociālā dienesta izziņa par atbilstību maznodrošinātas ģimenes (personas) 
statusam (izziņa derīga 3 mēnešus no izdošanas brīža);
8.3. ģimenei, kurā visi pilngadīgie ģimenes locekļi ir pensionāri vai invalīdi, - jāuzrāda pensijas apliecība vai invalīda apliecība;
8.4. ģimenei (personai), kura audzina bērnu invalīdu, - jāuzrāda bērna invalīda apliecība;
8.5. bārenim - bāriņtiesas vai pašvaldības (līdz 01.01.1997.) lēmums par bērna ievietošanu bāreņu un bez vecāku gādības palikušo bērnu 
audzināšanas iestādē vai aizbildnības nodibināšanu;
8.6. politiski represētai personai - jāuzrāda politiski represētas personas apliecība;
8.7. ģimenei (personai), kuras mājoklis ir gājis bojā – atzinums par to, ka mājoklis nav derīgs dzīvošanai;
8.8. persona pēc atbrīvošanās no ieslodzījuma vietas – uzrādot izziņu (mēneša laikā pēc atbrīvošanās).
9. Lēmumu par tiesībām ģimenei (personai) īrēt sociālo dzīvokli un sociālā dzīvokļa izīrēšanu pieņem Garkalnes novada dome pēc 
Garkalnes novada domes Sociālo lietu, komunālo un drošības jautājumu  komitejas atzinuma.
10. Sociālā dzīvokļa izīrēšana.
10.1. Ģimeni (personu), kura ar Garkalnes novada domes lēmumu atzīta par tiesīgu īrēt sociālo dzīvokli, reģistrē hronoloģiskā secībā 
pēc iesniegumu saņemšanas Garkalnes novada domes izpilddirektors un tai iekārto atsevišķu reģistrācijas lietu.
11. Sociālā dzīvokļa īres līguma noslēgšana, grozīšana un izbeigšana.
11.1. Sociālā dzīvokļa īres līgumu noslēdz Garkalnes novada domes izpilddirektors un ģimene (persona), kura atzīta par tiesīgu īrēt 
sociālo dzīvokli saskaņā ar Garkalnes novada domes lēmumu.
11.2. Sociālā dzīvokļa īres līgums tiek noslēgts uz laiku ne ilgāku par sešiem mēnešiem saskaņā ar likuma „Par dzīvojamo telpu īri” un 
likuma „Par sociālajiem dzīvokļiem un sociālajām dzīvojamām mājām” normām.
11.3. Mēnesi pirms sociālā dzīvokļa īres līguma termiņa beigām sociālā dzīvokļa īrnieka pienākums ir iesniegt Garkalnes novada domes 
izpilddirektoram šo noteikumu 8.punktā norādītos dokumentus.
11.4. Ja pēc sešiem mēnešiem ģimene nav zaudējusi tiesības īrēt sociālo dzīvokli, sociālā dzīvokļa īres līgums tiek pagarināts. Lēmumu par 
sociālā dzīvokļa īres līguma pagarināšanu Garkalnes novada domes vārdā pilnvarots pieņemt Garkalnes novada domes izpilddirektors.
 11.5. Sociālā dzīvokļa īres līgumu neatjauno, ja persona (ģimene) ir zaudējusi tiesības īrēt sociālo dzīvokli.
11.6. Sociālā dzīvokļa īres līgums tiek izbeigts saskaņā ar Latvijas Republikas likumu „Par sociālajiem dzīvokļiem un sociālajām 
dzīvojamām mājām”.
11.7. Saskaņā ar īrnieka iesniegumu līdzšinējais sociālā dzīvokļa īres līgums tiek izbeigts un likuma „Par dzīvojamo telpu īri” noteiktajā 
kārtībā tiek noslēgts jauns dzīvojamās telpas īres līgums.
12. Sociālā dzīvokļa īres maksa.
12.1. Sociālā dzīvokļa īres maksa tiek noteikta 1/3 (viena trešdaļa) apmērā no īres maksas, kas noteikta Garkalnes novada pašvaldības dzīvokļiem.
12.2. Atlikušās 2/3 (divas trešdaļas) no īres maksas, pamatojoties uz pašvaldības SIA „Garkalnes Komunālserviss” iesniegtajiem 
maksājuma dokumentiem, tiek segtas no Garkalnes novada Sociālā dienesta budžeta līdzekļiem.
13. Daļēja kompensācija par komunālajiem pakalpojumiem sociālos dzīvokļos tiek piešķirta Garkalnes novada domes pieņemto 
saistošo noteikumu noteiktajā kārtībā un apmērā.
14. Šo noteikumu 11.4.punktā minētais izpilddirektora lēmums var tikt apstrīdēts Garkalnes novada domē.
15. Garkalnes novada domes lēmumu par sociālā dzīvokļa statusa piešķiršanu un/vai sociālā dzīvokļa izīrēšanu var pārsūdzēt 
Administratīvajā rajona tiesā.
16. Saistošie noteikumi publicējami un tie stājas spēkā likuma „Par pašvaldībām” 45.panta noteiktajā kārtībā.

Domes priekšsēdētājs                                        M.G.Bauze-Krastiņš

APSTIPRINĀTI 
ar Garkalnes novada domes 
2013.gada 26.februāra sēdes lēmumu
 (protokols Nr.2, 24.§)

Saistošie noteikumi Nr.3
PAr NEKuSTAMā ĪPAŠuMA NoDoKļA ATViEGLojuMu PiEMĒroŠANu 

ATSEViŠĶāM NoDoKļA MAKSāTāju KATEGorijāM GArKALNES NoVADā

                 Izdoti saskaņā ar LR likuma “Par pašvaldībām” 
          14.panta 3. daļu un LR “Par nekustamā 
                   īpašuma nodokli” 5.panta 3. un 4.daļu

   
1.Saistošie noteikumi nosaka kārtību, kādā piemērojami nekustamā īpašuma nodokļa atvieglojumi atsevišķiem 
nekustamā īpašuma nodokļa maksātājiem Garkalnes novadā.
2. Atvieglojumus nosaka nekustamā īpašuma nodoklim, kas aprēķināts saskaņā ar nekustamā īpašuma nodokļa likmi – 
1,5 procenti no nekustamā īpašuma kadastrālās vērtības, par taksācijas periodu – kalendāro gadu. 
3. Garkalnes novada dome atkarībā no budžeta ieņēmumu izpildes var piešķirt atvieglojumus nodokļa maksātāju 
kategorijām, kuru dzīvesvieta deklarēta Garkalnes novadā vai juridiskā adrese ir Garkalnes novadā.
4. Iesniegumus nekustamā īpašuma nodokļa atvieglojumu saņemšanai Garkalnes  novada domē ir tiesīgas iesniegt 
personas:
4.1. kurām par vienu nekustamā īpašuma objektu (tā daļu) aprēķinātā nekustamā īpašuma nodokļa apmērs taksācijas 
gadā pārsniedz – fiziskām personām Ls 25 (divdesmit piecus latus) , juridiskām personām Ls 500 (pieci simti latus );
4.2. kurām nav nekustamā īpašuma nodokļa parādu par iepriekšējo (-iem) taksācijas periodu; 
5. Nekustamā īpašuma nodokļa atvieglojumus var piemērot : 
5.1. pirmās grupas invalīdiem par to īpašumā esošo nekustamo īpašumu - 70 % apmērā no nekustamā īpašuma 
nodokļa summas;
5.2. otrās grupas invalīdiem par to īpašumā esošo nekustamo īpašumu - 50 % apmērā no nekustamā īpašuma nodokļa 
summas;
5.3. nestrādājošiem vientuļiem pensionāriem, kuriem pensija kopā ar piemaksu nepārsniedz 90% no attiecīgajā gadā 1. 
janvārī spēkā stājušās minimālās algas mēnesī, par to īpašumā esošo nekustamo īpašumu - 50 % apmērā no nekustamā 
īpašuma nodokļa summas;
5.4. personām, kurām piešķirts trūcīgās personas (ģimenes) statuss, par to īpašumā esošo nekustamo īpašumu - 90 % 
apmērā no nekustamā īpašuma nodokļa summas;
5.5. maznodrošinātām ģimenēm, kuru apgādībā ir trīs un vairāk nepilngadīgi bērni un/vai bērni invalīdi - 90 % 
apmērā no nekustamā īpašuma nodokļa summas;
5.6. personai, kurai pašai (vai kopā ar laulāto) vai tās laulātajam taksācijas gada 1.janvārī ir trīs vai vairāk bērnu 
vecumā līdz 19 gadiem ( arī aizbildnībā esoši vai audžuģimenē ievietoti bērni līdz pilngadības sasniegšanai) vai bērni 
pēc pilngadības sasniegšanas, kamēr viņi turpina vispārējās, profesionālās augstākās vai speciālās izglītības iegūšanu 
dienas nodaļā (pilna laika klātienes studijas), bet ne ilgāk kā līdz 24 gadu vecuma sasniegšanai – 50 %, ar noteikumu, 
ka visu iepriekš minēto personu deklarētā dzīvesvieta ir Garkalnes novadā vismaz sešus mēnešus.
5.7. persona, kuras deklarētā dzīvesvieta ir Garkalnes novadā un kurai taksācijas gada 1.janvārī aprūpē ir bērns ( 
deklarētā dzīvesvieta Garkalnes novadā), kas saņem apgādnieka zaudējuma pensiju – 50 %;
5.8. politiski represētajai personai un nacionālās pretošanās kustības dalībniekam par nekustamo īpašumu, kas ir šīs 
personas īpašumā vai tiesiskā valdījumā ne mazāk kā 5 gadus – 50 %;
5.9.jaunveidojamām juridiskām personām, kapitālsabiedrībām un fiziskām personām  – 50 % apmērā no nekustamā 
īpašuma nodokļa summas;
5.10. juridiskām personām, kuras izbūvē Garkalnes novada teritorijā infrastruktūras objektus sabiedriskām un 
pašvaldības vajadzībām par saviem finanšu līdzekļiem – 90 % apmērā no nekustamā īpašuma nodokļa summas;
5.11. fiziskām un juridiskām personām – bijušo padomju armijas karaspēka daļu ēku vai būvju īpašniekiem, kas 
rekonstruē, pārbūvē, atjauno vai sakārto šīs ēkas vai būves -70% apmērā no nekustamā īpašuma nodokļa summas;
5.12. fiziskām vai juridiskām personām par zemi, kas kā zaļā zona (nekustamā īpašuma lietošanas mērķis kods 0501 – 
dabas pamatnes, parki, zaļās zonas un citas rekreācijas nozīmes objektu teritorijas, ja tajās atļautā saimnieciskā darbība 
nav pieskaitāma pie kāda cita klasifikācijā norādīta lietošanas mērķa) – nepieciešama publiskai lietošanai – 90% 
apmērā no nekustamā īpašuma nodokļa summas;
5.13. zemes īpašniekiem, kuru zemes gabali atrodas dabas lieguma teritorijā un pazemes ūdensgultnes stingrā režīma 
aizsardzības zonā, ja tie netiek izmantoti saimnieciskai darbībai -  70% apmērā no nekustamā īpašuma nodokļa summas.
6. Nekustamā īpašuma nodokļa atvieglojuma prasītājam jāiesniedz Garkalnes novada domē iesniegums par nekustamā 
īpašuma nodokļa atvieglojumu piešķiršanu līdz taksācijas  gada 15. martam.
7. Fiziskā persona aizpilda šo saistošo noteikumu pielikumā Nr.1 “Ziņas par  nekustamā īpašuma nodokļa atvieglo-
juma prasītāju un ziņas par nekustamo īpašumu, par kuru tiek prasīts nekustamā īpašuma nodokļu atvieglojums” 
apstiprināto veidlapu un uzrāda sekojošus dokumentus: pensionāra, invalīda apliecību un dokumentu par īpašuma 
piederību.
8. Juridiskā persona aizpilda šo saistošo noteikumu pielikumā Nr.2 “Ziņas par  nekustamā īpašuma nodokļa atvieglo-
juma prasītāju un ziņas par nekustamo īpašumu, par kuru tiek prasīts nekustamā īpašuma nodokļu atvieglojums” 
apstiprināto veidlapu un uzrāda sekojošus dokumentus: reģistrācijas apliecību, izziņu no Valsts ieņēmumu dienesta par 
nodokļa parādu neesamību ( izziņa derīga 1 mēnesi). 
9. Lēmumu par nekustamā īpašuma nodokļa atvieglojumu piešķiršanu vai atteikumu pieņem Garkalnes novada dome, 
pamatojoties uz  Garkalnes novada domes Finanšu komitejas atzinumu.
10. Saistošie noteikumi stājas spēkā nākamajā dienā pēc to publicēšanas Garkalnes novada domes bezmaksas 
informatīvajā izdevumā “Garkalnes Novada Vēstis”.
11. Atteikumu piemērot nekustamā īpašuma nodokļa atvieglojumu var pārsūdzēt Administratīvajā tiesā 1 (viena) 
mēneša laikā no tā paziņošanas brīža.
12.Ar šo saistošo noteikumu spēkā stāšanos spēku zaudē 2009.gada 17.jūnija  saistošie noteikumi “ Par nekustamā 
īpašuma nodokļa atvieglojumu piemērošanu atsevišķam nodokļu maksātāju kategorijām Garkalnes novadā”.

Domes priekšsēdētājs                                                                                                                                      M.G.Bauze-Krastiņš 

Mazlietoti saulessargi
· Cinkotas metāla detaļas
· Rāmis un kāja no tumši pelēka metāla
· Pamatnes balstam 4 akmens plāksnes
· Atvēršana/aizvēršana – mehāniska
· Pieejami 10. gab.

Kontaktinformācija:
+371 66100676

7. martā Garkalnē pazuda mūsu mīlulis –  
melns takša šķirnes sunītis vārdā Brunis.  
Ja kāds viņu ir redzējis, lūdzu, dodiet ziņu uz tel. 29414102. Atlīdzība garantēta.



GARKALNES NOVADA VĒSTIS • APRĪLIS 2013 • 7

Garkalnes novada  
dzimtsarakstu nodaļā 

Sveicam jubilārus!

Kultūras un sporta centra „Berģi”
Kultūras pasākumu kalendārs 2013. gada aprīlim
01.04. plkst. 12.00  Lieldienu pasākums ģimenēm ar bērniem – izrāde, radošās darbnīcas, pārsteigumi  
   un rotaļas. Ieeja novada bērniem bez maksas.
06.04. plkst. 16.00 Lieldienu „Pavasara balle” novada senioriem. 
   Vara Vētras jaunā koncertprogramma „Viena mirkļa dēļ...”
19.04. plkst. 20.00  „Vēl viena klusā daba”. Grupas „Prāta Vētra” videokoncerts sadarbībā ar „Kinopunktu”.  
   Ieeja bez maksas.
20.04. plkst. 20.00 Lielās Talkas Zaļumballe
24.04. plkst. 11.00  „Divas Lotiņas”. Latvijas Leļļu teātra izrāde. Novadniekiem ieeja bez maksas. 
27.04. plkst. 17.00  „Baltābelei balti ziedi”. Kultūras un sporta centra „Berģi” Tautas deju kolektīva   
   „Baltābele” gada atskaites koncerts. Ieeja bez maksas.

 „Es aizeju pa varavīksnes staru...”

Mēs klusi paliekam šai krastā,
Vēji šalkos un mierinās mūs,
Bet tava vieta, kas bija šai dzīvē,
Vienmēr mūsu atmiņās būs.

21. martā stāja pukstēt sirds vienai no Garkalnes ciema 
senākajām iedzīvotājām un vēstures zinātājām, Jāņa 
Jaunsudrabiņa piemiņas istabas aktīvistei,  Garkalnes novada 
dāmu kluba „Pīlādzītis” dalībniecei un senioru vokālā ansambļa 
„Strauts” dziedātājai iNTAi GŪTMANEi.

Nodzīvojusi cienījamu un sabiedriski aktīvu mūžu, vienmēr 
atsaucīga un ar lielu atbildības sajūtu, gaišs cilvēks, kurai piemita 
dzīvesgudrība un sapratne pacietīgi nest katru likteņa lēmumu – 
tāda viņa paliks mūsu atmiņās.

Garkalnes novada dāmu kluba „Pīlādzītis” kolektīvs

Vējš norāva lapu kokam,
Dodot mieru darba rokām.

Skumjās esam kopā ar tuviniekiem,
uz mūžu šķiroties no intas Gūtmanes.

Garkalnes novada Pensionāru padome

Mūžībā aizgājusi

Inta Gūtmane
25.06.1934-21.03.2013

reģistrēta dzimšana -
Elizabete Caunozola 26.02.2013.

reģistrēta miršana -
Edīte Spūle 23.03.1946.-03.03.2013.

Tatjana Verjaiska 10.01.1954.-05.03.2013.
Monika Urbāne 19.09.1926.-06.03.2013.
Vladislavs Soms 24.07.1938.-10.03.2013.

Kazimirs Savickis 18.08.1922.-12.03.2013.
Lilija Karavoičika 14.08.1943.-19.03.2013.

Inta Gūtmane 25.06.1934-21.03.2013.

reģistrēja laulību -
Dmitrijs Litvinovs un Jana Borisova

Kalvis Krūmiņš un Antra Liepiņa

Par detālplānojuma izmaiņu projekta 
apstiprināšanu Sunīšos
(zemes vienība atrodas starp Upmalas ielu un autoceļu A4 
Rīgas apvedceļš (Baltezers—Saulkalne))

Garkalnes novada Domes 2013.gada 26.februāra sēdē (Pro-
tokols Nr.2,9.§) apstiprināja detālplānojuma „„Upmales” 
2.zemes gabals” izmaiņu projektu zemes vienībai Upmalas ielā 
2, kadastra apzīmējums 8060-012-0539.

Ar detālplānojuma izmaiņu projektu var iepazīties Garkalnes 
novada būvvaldē apmeklētāju pieņemšanas laikā: pirmdienās 
no plkst. 11.00 līdz 19.00, ceturtdienās no plkst. 9.00 līdz 
17.00 un www.garkalne.lv. Informācijai t.67800915.

Paziņojums par detālplānojuma 
apstiprināšanu Berģos
(detālplānojuma teritorija atrodas starp Rīgas – Siguldas 
šoseju, dzelzceļu un Jaunciema gatvi)

Garkalnes novada Dome 2013. gada 26. februāra sēdē 
apstiprināja detālplānojumu zemes vienībām „Augšvimbas”, 
kadastra Nr.8060-006-0144, un Rīgas – Siguldas šoseja 1E, 
kadastra Nr. 8060-004-0054, 8060-006-0564, (lēmuma prot.
Nr.2,2.§).

Ar detālplānojumu var iepazīties www.garkalne.lv un 
Garkalnes novada būvvaldē apmeklētāju pieņemšanas laikā: 
pirmdienās no plkst. 11.00 līdz 19.00, ceturtdienās no plkst. 
9.00 līdz 17.00, t. 67800915.

Muzikants (balss, sintezators)
spēlē kāzās, jubilejās, izlaidumos 

u.c. privātos un publiskos pasākumos, 
diskotēka, karaoke, apskaņošana, gaismas.

Tel. 2598 5566

75 gadi
Līvija Plinta 
Maiga Podziņa 

80 gadi
Paulīna Auzāne 
Irēna Ivanova
Georgs Stoļarovs
Lidija Vasiļjeva
Jadviga Vecbaštika  
 
90 gadi   
Irina Jefimova

PATS

Priekš citiem darbodamies, attīsti
Pats savus spēkus negurstošā karā —
Un mūžīgs darba lauks būs tavā varā
Un mūžam jaunots spēks un ieroči.
Bet sargies būt kā nabadzīgie garā,
Kas, sevi projām sviežot, laimīgi —
Uz tevi spļaus un samīs tevi barā.
Pats cīnies, palīdz, domā, spried un sver,
Pats esi kungs, pats laimei durvis ver.

Rainis



“Apriņķa” laikraksta žurnālisti jau laika 
gaitā izpelnījušies manu un citu cilvēku 
uzmanību ar apšaubāmas profesionalitātes 
pieeju darbam, publicējot neprecīzu, 
sagrozītu un uz emocijām balstītu 
informāciju. To gan man negribas teikt 
par visiem žurnālistiem, kuri strādā šajā 
uzņēmumā. Savukārt tie, kuri raksta 
šādus apšaubāmas kvalitātes rakstiņus, 
manuprāt, bojā reputāciju arī tiem, kuri 
savu darbu dara godprātīgi. Tas viss būtu 
sīkums, jo šo avīzi, cik man zināms, tāpat 
gandrīz neviens nelasa. Pamatoju savas 
bažas ar to, ka spriežot pēc “Lursoft” 
datiem, šis uzņēmums strādā ar krietniem 
zaudējumiem. Tomēr šis raksts ir domāts 
tiem, kuri tomēr lasa un uztver šo avīzi par 
nopietnu preses izdevumu un viņiem ir 
iemesls sašust par izlasīto. 

Esmu bieži saskāries ar pieprasījumu 
atbildēt uz uzdotajiem jautājumiem dienas 
laikā. Ja ir tāda iespēja, tad arī godprātīgi 
tā daru. Bieži jautājumi tiek pasniegti ne 
īpaši laipnā tonī un tiek uzrakstīti tā, ka 
pat īsti nav skaidrs, ko žurnālists vēlējies 
uzzināt. Šos jautājumus žurnālisti sūta ar 
e-pasta starpniecību, ko nevarētu uzskatīt 
par oficiālu dokumentu. Es gan neesmu tik 
piekasīgs, atbildu uz neoficiāli uzdotiem 
jautājumiem. Likums gan paredz atbildēt 
uz oficiāli iesniegtiem jautājumiem mēneša 
laikā. Diemžēl žurnālisti, šķiet, nesaprot, 
ka, lai noskaidrotu jautājumus, ir precīzi 
jānoskaidro lietas apstākļi. Speciālisti, kuri 
varētu precīzi atbildēt uz interesējošiem 
jautājumiem, mēdz būt aizņemti ar citiem 
darbiem. Šāda iemesla dēļ reizēm jāgaida 
ilgāk nekā taujātājam gribētos. Jautātāji 
mēdz būt arī vairāki vienlaicīgi un daudzi 
no viņiem, šķiet, iedomājās, ka ir vienīgie 
pasaulē. 

Piecpadsmitajā janvārī “Apriņķa” inter-
neta portālā tika rakstīts, ka Garkalnes 
novada Dome atbalsta 28. autobusa 
reisu samazināšanu. Tas, protams, sani-
knoja vairākus cilvēkus, kuri pauda savu 
sašutumu Domes darbiniekiem. Protams, 
ka šādu atbalstu neviens no deputātiem 
nebija devis un deputātu nostāja šajā 
jautājumā ir gluži pretēja. Šis jautājums, 
pirms uzrakstīts, nebija iepriekš saskaņots. 
Lai arī neprecīzs, visticamāk, šis raksts 
joprojām ir atrodams interneta vidē. Tas 
izplata šo nepatieso informāciju, par spīti 
rakstiem, kuri sekoja. 

Sekojošie apstākļi ir uzjautrinoši, jo šādu 
pieeju no žurnālistiem es redzu pirmo reizi. 
Piektajā martā saņēmu telefona zvanu no 
“Apriņķa” redaktora, kurš man lūdza, lai es 
pakomentēju: vai gadījumā nav ieviesusies 
kāda skaitļu kļūda rakstā, ko viņš pirms 
mirkļa ir publicējis oficiālajā “Apriņķa” 
interneta portālā? Manu izbrīnu izsauca 
vairākas lietas. Pirmkārt, - kā var publicēt 
informāciju, par kuru nav pārliecības, ka 
tā ir precīza? Otrkārt, pats virsraksts man 
nelikās saprātīgs: “Dažas Rīgas pašvaldības 
peld parādos”. Man tomēr šķiet, ka pa-
reizi būtu teikt “slīkst parādos”. Treškārt, 
normālam žurnālistam vajadzētu savu rak-
stu parakstīt, īpaši rakstot par tik nopietnu 
tēmu kā ekonomika. Tas šajā un arī citos 
gadījumos nebija izdarīts.

Apspriežoties ar Garkalnes novada 
Domes finanšu direktori noskaidrojās, ka 
skaitļi “Apriņķa” publicētajā rakstā šķiet 
“izzīsti no pirksta”. Man grūti spriest par 
citu pašvaldību finanšu rezultātiem, bet 
attiecībā uz Garkalni bija pieļauta ārkārtīgi 
liela kļūda. “Apriņķa” interneta vietnē 
lasāms, ka Garkalnes novada Domes 
finanšu deficīts ir –243 763, bet patiesībā 
Garkalnes novada Domei pastāv finanšu 
atlikums uz gada beigām +414 217 LVL. 

Noskaidrojot lietas apstākļus, piezvanīju 
avīzes redaktoram, lai precizētu faktus. 
Sarunu pārņēma Garkalnes novada Domes 
finanšu direktore. Viņa uzdeva jautājumu: 
“Vai jums liekas, ka publicēt neprecīzu, 
nepārbaudītu informāciju ir normāli?”  
Uz šo jautājumu viņa saņēma mutisku 
atbildi: “Mēs rakstām to, ko mēs gribam.” 
Saskaroties ar šādu atbildi bija skaidrs, ka 
turpināt sarunu nav nekādas jēgas.

Ja jums gadījumā interesē finanses 
un varbūt arī citi jautājumi, tad mans 
uzaicinājums būtu lasīt valsts iestāžu 
oficiālos ziņojumus, vai arī kontaktēties ar 
pašvaldības amatpersonām, kuri izskaidros 
interesējošos jautājumos. Aicinu jūs mazāk 
ticēt tenkām un priecāties, ka Dieviņš jums 
ir devis iespēju dzīvot Garkalnes novadā, 
kas ir zaļš, sakopts, ezeriem un jaukiem 
cilvēkiem bagāts. Priecājieties un pasaule 
būs labāka, debesu jums zilāks, sniegs 
baltāks, zāle zaļāka! 

Visu to gaišāko jums vēlot,  
Mārcis Bauze-Krastiņš

Kamēr Apriņķis runā,  
v i s i   c i t i   k l u s ē 
jau iepriekš atvainojos, ja gadījumā kādu ar šo rakstu aizskaršu, bet sakarā ar to, ka, 
jau kārtējo reizi publiskajā presē parādās tenkas, man tomēr šķiet, ka ir nepieciešams 
paust kādu vārdu. Man personīgi negribas izplatīt informāciju, kura kādu varētu 
aizskart, bet reizēm tomēr ir nepieciešams pateikt savu viedokli, lai tas izgaismotu 
apstākļus, kurus apzināti vai neapzināti rada šādi žurnālisti un avīzes.  

Šis raksts ir tapis “dzeltenajai slejai”, kurā parasti tiek apskatīti pārpratumi un misēkļi 
darbā ar presi. raksts ir sarakstīts par godu  “Apriņķa” preses izdevuma un šīs avīzes 
interneta portāla žurnālistu darbībai. 

Gluži tāpat kā ik gadu Latvijā līgo Jāņos un rotā egles Ziemassvētkos, neatņemams 
pavasara rituāls ir kūlas dedzināšana. Arī šis pavasaris sācies, ugunīgo „atrakciju” 
cienītājiem cieši turoties pie tradīcijām. Vietās, kur sniegs atkāpies, sāk rosīties ļaudis ar 
sērkociņiem.

Dedzinot kūlu, tiek nodarīts būtisks kaitējums zālājiem, kas Latvijā ir ierindojami 
starp apdraudētajām biotopu grupām. Kūlas dedzināšanā iet bojā augi, kukaiņi un citi 
bezmugurkaulnieki, sevišķi tie, kuru attīstība sākas agri pavasarī. Tā var izraisīt arī meža 
ugunsgrēku. Pērnās zāles dedzināšana jo sevišķi nav pieļaujama īpaši aizsargājamās dabas 
teritorijās, kur šādu darbību rezultātā var iet bojā tās dabas vērtības, kuru aizsardzībai 
attiecīgā teritorija ir izveidota.

Likums paredz, ka par kūlas dedzināšanu naudas sods fiziskajām personām ir 200-500 
latiem vai administratīvais arests līdz piecpadsmit diennaktīm.

Par kūlas dedzināšanas nepieļaušanu

Pašvaldības SIA „Garkalnes Komunālserviss” vadītājs Harijs Lieljuris aicina iedzīvotājus laicīgi gatavoties 
šī gada Lielajai talkai, kas notiks visā Latvijā. Lai iedzīvotājiem būtu laiks sakopt arī savas piemāju teritori-
jas un iesaistīties Lielās talkas aktivitātēs, šī gada Lielgabarīta atkritumu savākšanas talka notiks 13. aprīlī.

Garkalnes novada iedzīvotājiem tiek piedāvāta iespēja bez maksas nodot:
• Vieglo automašīnu riepas bez diskiem (tikai Komunālservisa teritorijā);
• Nolietotu santehniku – vanna, pods, krāns utt.;
• Mēbeles (nestiklotas) – gulta, galds, krēsls, skapis utt.;
• Visa veida sadzīves tehniku – ledusskapis, veļas mašīna, gāze plīts, TV un datortehnika utt.;
• Dažādus metāla izstrādājumus – stieples, žogs, caurules, loksnes utt.;
• Tikai ATSEVIŠĶI pudeļu un logu stiklu (tikai Komunālservisa teritorijā, speciālā konteinerā);
• Arī šogad netiks pieņemts šīferis un bīstamie atkritumi.

Tie, kam ir savs transports, tiek laipni gaidīti ar savām lielgabarīta mantām pieņemšanas punktā -  
Vidzemes šosejā 1, Garkalnē, garāžu teritorijā no 9:00 līdz 14:00, gan talkas dienā, gan katru darba dienu 
no 13. aprīļa līdz Lielajai talkai 20. aprīlī.

Kā ik gadu iedzīvotājiem, kuriem nav iespējas nevajadzīgās mantas atgādāt pašiem, ir iespēja pieteikt bez 
maksas transportu, zvanot pa tālruni 67998645 vai 26616679 līdz 11. aprīlim. Darbam gatava arī jaunā 
piekabe, kas atvieglos un paātrinās darbu. Lai veiksmīgi organizētu darbu, zvanot ir jāpiesaka izvedamo 
lietu apjoms. Lielgabarīta mantām obligāti ir jābūt vietā, kur var piebraukt ar kravas automašīnu. Ļoti 
vēlams arī nodrošināt palīdzību iekraujot.

PSIA „Garkalnes Komunālserviss” vadītājs Harijs Lieljuris

Lielgabarīta atkritumu  
savākšanas talka 13. aprīlī


